RENDICION DE CUENTAS DE LA GOBERNACION DE LA PROVINCIA BOLIVAR PERIODO ENERO A

DICIEMBRE 2021

SISTEMATIZACION DE LA MESA DE TRABAJO DE SEGURIDAD.

INTEGRANTES:
NOMBRES Y cc, CONTACTO TIPO USUARIO
APELLIDOS
JESSICA CAROLINA 0201931706 0987115385 HELADERIA LA
HIDALGO LEON RULETA
LEOPOLDO PATRICIO | 120066861-2 0989565745 PROFESOR
ESPINOZA CARRILLO
JUAN PEDRC VELOZ | 0202141818 09979435718 USUARIO
JOSE VICENTE 1709162877 0980163540 DISCOTECA
NAVAS FIERRO
WILUAN PATRICIO 0201742301 0980333902 POLICIA NACIONAL
HERRERA BADILLO
RAFAELARMANDO | 0200534147 0980877934 REPRESENTANTE-
REVELO FLORES ODONTOLOGOS
LEDESMA 0201516812 0979640188 TIENDA JUANITO
QUINGATUNA
SANDRA DEL ROCIO
MAURITA GLADYS 0201768777 0985648023 CIUDADANO
AMANGAND!

PILAMUNGA

TAMIA PACAR! 0202595849 0988861916 AGRICULTOR
QUISHPE

CHIMBORAZO

AMPARITO YESSENIA | 1203830466 0988236081 CIUDADANO

GUERRERO
VILLACRES

SOCIALIZAR SOBRE LOS TEMAS ABCRDADQOS POR EL SR. GOBERNADOR.

CONTROL Y ORDEN PUBLICO

-OPERATIVOS DESARROLLADOS: INTENDENTE GENERAL, COMISARIOS NACIONALES Y

TENIENTES POLITICOS.

PRECIO Y CALIDAD

ANTIDELINCUENCIALES

COORD, INTERINSTITUCIONALES

MIGRATORIOS




COMITES OE SEGURIDAD PROVINCIAL, CANTONAL Y PARRCQUIAL:

1.

QUE TIPO DE MEDIDAS SE HAN ADAPTADO PARA EL CONTROL Y PREVENCION DE
JOVENES LIBADORES EN LA PROVINCIA DE BOLIVAR. SRTA JESSICA HIDALGO

RESPUESTA TCRNEL POLICIA,

NOSOTRQS COMG POLICIA NACICNAL HEMOS VENIDO EJECUTANDO Y CONTINUAMOS
EJECUTANDO OPERATIVOS PERMANENTES DE CONTROL Dt LIBADORES O
CONSUMIDORES DE BEBIDAS ALCOHOLICAS EN ESPACIOS PUBLICOS Y VIA PUBLICA,
DEBEMOS RECORDAR QUE CERCA DEL 80 % DEL ESFUERZO DE TRABAJC DE LA POLICIA
NACIONAL ESTA ORIENTADO HACIA ESTE TIPO DE ACTIVIDAD PREVENTIVA YA QUE NO
CONTAMOS CON UNA POLITICA PUBLICA EN LA CUAL AQUELLOS CIUDADANOS QUE SE
DEDICAN A LIBAR EN ESPACIOS PUBLICOS SEAN SANCIONADOS CON UNA APREHENSION
O UNA MULTA PECUNIANA ES POR ESO QUE NOSOTROS RETIRAMOS A LAS PERSONAS
DE LOS ESPACIOS PUBLICOS Y UNA VEZ QUE SE LE RETIRA EL SERVIDOR POLICIAL A
CONTINUAR CON LA RONDA DE SEGURIDAD Y A OTROS LUGARES DONDE SE
ENCUENTRAN CONCENTRADAS ESTAS PERSONAS ESTOS CIUDADANOS VUELVEN A
REGRESAR AL LUGAR QUE SE LES HAN ENCONTRADO EN PRIMERA INSTANCIAS E
REALIZA ESTOS OPERATIVOS CON LA FINALIDAD DE EVITAR QUE SEAN VICTIMAS DE
ALGUN EVENTO DELICTIVO O SEAN CAUSANTES DE UN ACTO ILICITO, ENTRE ESTOS
PODEMOS ENCONTRAR RINAS, PELEAS CALLEJERAS INCLUSIVE SE PUEDE LLEGAR A UNA
MUERTE VIOLENTA, S& LE PIDE A LA CIUDADANA QUE COLABORE PARA MEJORAR ESTE
PROBLEMA SOCIAL COMO ES EL CONSUMO DE BEBIDAS ALCOHOLICAS.

QUE TIPC DE TRABAIO PREVENTIVO SE ESTA REALIZANDC PARA DETERMINAR LAS
PERSONAS EXTRANJERAS QUE SE ENCUENTRAN EN NUESTRO TERRITORIO
PROVINCIAL,

RESPUESTA TCRNEL POLICIA

MIGRACION REALIZA OPERATIVOS PERMANENTES LAS 24 HORAS LOS 7 DIAS DE LA
SEMANA LOS 365 DIAS DEL ANO SE HACE OPERATIVOS COORDINADOS CON LAS
AUTORIDADES PERTINENTES COMO INTENDENTE COMISARIO JEFES Y TENIENTES
POLITICOS EN LOS DIFERENTES TERRITORIOS DE LA PROVINCIA SE LES ENCUENTRAN A
ESTOS CIUDADANOQOS SE LES HA CENSADO SE TIENE CONOCIMIENTO DONDE SE ESTAN
QUEDANDC POR QUE HAY UN PORCENTAJE QUE ES MINIMO LOS QUE HAN
ESTABLECIDO A LA PROVINCIA COMO SU DOMICLIC ACTUAL MIENTRAS HAY UN POCO
DE PORCENTAJE DE CIUDADANOS Q ESTAN DE PASO, ENTONCES TODOS ESTOS
CIUDADANOS ESTAN CONTROLADOS POR LOS SERVIDORES POLICIALES DE MIGRACION
QUIENES A TRAVES DEL SISTEMA SIIPNE LES VAN VERIFICANDO 5U ESTATUS
MIGRATORIO Y CUANDO ESTAN EN FORMA IRREGULAR O HAN SIDO CITADOS SE LE DA
A CONQCER A LA AUTORIDAD PERTINENTE EN TODO CASO LOS OPERATIVOS SE VAN A
CONTINUAR REALIZANDO CON LA FINALIDAD DE TENER CONOCIMIENTOS DE AQUELLOS
CIUDADANOS DE OTRAS NACIONALIDADES QUE ESTAN CIRCULANDO EN NUESTRA
PROVINCIA.



- EPOCA INVERNAL
- INCENDIOS FORESTALES
- SISMOS

\
(”\’\’"\\7\3» Qin ( < l".: \
SRA. ESTEFANIA CARDENAS SRTA. JESSIEA HIDALGO

0201482403 0201931706
SISTEMATIZADORA REPRESENTANTE DE LA MESA DE SEGURIDAD



RENDICION DE CUENTAS DE LA GOBERNACION DE LA PROVINCIA BOLIVAR PERIODO ENERO A

DICIEMBRE 2021

SISTEMATIZACION DE LA MESA DE TRABAJO GOBERNABILIDAD

INTEGRANTES:
NOMBRES Y | CC. CONTACTC TIPO USUARIC
APELLIDOS
EDWIN ROBERTO | 0250255643 0993382505 CHOFER
PENA BENAVIDES PROFESIONAL Y
ESTUDIANTE
CHILLANES
BRITHANY AILEEN | 0202442323 0985458081 Almacen credifacil.
APUNTE PEREZ SAN MIGUEL
ROBERTO ALEXIS | 0202347399 0994861887
SALAZAR DURAN VENDEDOR EN
FARMACIA, SALINAS
ALEX!S TAMAYQO 0201059441 098609983 USUARIO DE
JEFATURA POLITICA
DE CALUMA
CARINA LILIANA | 1206376574 098360517
RODRIGUEZ TIENDA DE
CAMACHO ABARROTES,
BALSAPAMBA
CINTHIA MOREJON 0250118445 0983689609 USUARIA DE LA
TENENCIA POLITICA
DE SANTA FE
RICHARD JAVIER | 0202371316 0993056125 PROPIETARIA DE
INCA DE LA CRUZ COMEDOR DE
FACUNDO VELA
CARVAJAL 0201157807 0994593158 DIRECTOR DEL
ZAMBRANC ROBERT NOTICIERO LA
VLADIMIR NUEVA RADIO
SOBERANA.,
ECHEANDIA
NORMA BEATRIZ | 1200980107 0990731951 USUARIA DE LA

MARTINEZ

TENENCIA POLITICA
DE SAN LORENZO




ANTECEDENTES:

Luego de un breve andlisis entre los integrantes de la mesa de trabajo, con la participacién
de usuarips quignes conpcedores de cada uno de sus territorins  manifiestan sus
inquletudes, destacando las slgulentes:

- PREGUNTAS:

1.- Sefar Viadimir Carvajal. DIRECTOR DEL NOTICIERQ LA NLIEVA RADIOQ SOBERANA
;
i

A.- CUALES SERAN LAS ESTRATEGIAS PARA NORTALECER LAS RELACICNES

HUMANAS Y COMBATIR LA POBREZA.?

- En este sentido deha manifestarie qua nasntros estamos astableciendo lns comités de
seguridad ciudadona en las parroquias donde estdn involucradas las autoridades
parroquiales y dirigentes comunitarios y se debe dejar claro que seguridad no
solamente se reflere a actos delictlvos seguridad ciudadana es cuando no existe
energfa eléctrica, no existe internet entonces estan viviendo en un amblente de
Inseguridad por que fos nifios, [dvanes no pueden establecer sus estudios a través de
las clases virtuales, cuando no existe agua potabie, eso es un tema de inseguridad a la
salud de los ciudadanos, entonces en este sentido vamos a intensificar este trabajo
can los comitdés de sesuridad v establecer [os planes de seguridad ciudadana nue
corresponde a todos estos niveles, cuando en una parroquia hay problemac en Ja faita
de atencion de salud eso es un problema a la salud de Ja persona entonces nosotros
vamos a teper el acercamiente conjuntamente liderando nuestros tenjiente paliticos
en coordinacion con los GAD Parroquiales,

Z.-BRITAANT AlLERN APUNTE PEREZ

- PREGUNTA.- EN QUE CONSISTE LA REPOTENCIACION DE LA UNIDAD EDUCATIVA 10
DE ENERO Y SI SE HA CONSIDERADO ALGUNA OTRA UNIDAD EDUCATIVA DE SAN
MIGLIEL O DE LA PROVINCIA? '

- Debo manitestar al respecto que el senor director de esta Unidad Educativa me habla
solicitado que a san Miguel tamblién se la considerara para que se ayude en la
repotenciacién  de esta Unidad porgue en Guaranda ya se habfa conseguide los
recursos esto inmediatamente hice la gestidn con la sefora ministra Marfa Brown
quien me concedid la audiencia, tenfamos gue Ir a ja cludad de Quito con el sefior
Rector esto debo aclarar ,saque la audiencia y luego el sefior rector me dijo que no
nadia ir, como tenfa 12 audiencia me fue solo v me reuni con [2 seflora ministra v los
tres viceministros gue tienen que Vet ton constiuccionss ssfolares gestion sdutativa
etc. Y quedaron ellos a dar el apoyo, pero el sefior Rector es quien tiene que dar esta
informacidn, £l es la persona responsable, porque él conoce todo lo que necesita vy
debe lievar |a Informacién, yo he reali2ade 1a gastidn porque ol gobernader quien tiene

que gestlonar vy quienes tenen que estar pendientes son las autoridades de cada



Unidad, gestionamos para el Angel Polibio Chaves, Surupogyos vy en la Unidad
Educativa Pedro Carho. De Igual manera el rector de |a Unidad educativa 10 de enero
ellos son los que tienen que cumplir con los tramites y dar a conocer lo que necesita y
en este sentido que sea atendida la Unidad Educativa 10 de Enero.

3.- NORMA RFATRIZ MARTINEZ LISUIARIO ( SAN LORENZQ)

PREGUNTA.- DESDE LA GOBERNACION COMO NOS PUEDEN AYUDAR CON EL
MEJUORAMIEN 1O DE LOS CAMINUOS VECINALES DE LAS DIFERENIES COMUNIDADLES
EN LA PARROQUIA SAN LORENZO?

Como les manifiesto a Uds, existen responsabilidades Y Responsables y la vialidad
Niseal an vanmamanhilitid.d da ln cmvvnfantbiivan mllan mnnblo n mmvme da la cdalldad viieal mmw-
nuiral o I:)’JUII)GUIIIUOU uc 1a }JICIEI-LUIC, C%IUD cowal a \-GIEU uc :ﬂ vianuau ruirarl v
las juntas parroquiales lo que podemos nosotros en base a este requerimiento

comunicarnos inmediatamente con el sefior Prefecto para que de atencidon a la
vialidad en este sactnr

ACUERDOS Y COMPROMISOS

1.- Se compromete que a través de los sefiores Teniente politicos coordinar con los GAD
parroquiales y garantizar la seguridad ciudadana.

2.-El sefior Gobernador se compromete comunicarse inmediatamente con el sefior Prefecto
para que de atencidn a la vialidad rural de la Parroquia Sain Lorenzo.

ING!‘LS

Ia presente audiencia a las 11h50.

Bl

o

J ) [‘,
ILVIA CARR|1<.O CH. BRITHANY AILEEN APUNTE PEREZ

SISTEMATIZADORA RELATOR DE LA MESA DE GOBERNABILIDAD




RENDICION DE CUENTAS DE LA GOBERNACION DE LA PROVINCIA BOLIVAR PERIODO ENERO A

DICIEMBRE 2021

SISTEMATIZACION DE LA MESA DE TRABAJO GESTION

INTEGRANTES:

NOMBRES Y APELLIDOS

CC.

CONTACTO

TIPO USUARIO

ASISTEN

JOHAO MARCO GAIBOR
RAMIREZ

0202075313

0967957769

TIENDA

ROCIO BUNAY

02021851416

0999103592

JUNTA DE AGUA
POTABLE

DARIO REA

0201878477

0991290521

VIA AUNGUBI

VERONICA MONTERO

0202467593

0980120207

PARTICULAR

MELAN( DENISE GUALA
CARDENAS

0250045911

0879579460

ESTUDIANTE

GLORIA MARIANA
VARGAS VELASCO

0201954062

0993003913

QUEHACER
DOMESTICOS,
AGRICULTOR.

MARIUXI FERNANDA
GUZMAN GUERRA

0200564993

09739701020

CIUDADANA

SIMON BOLIVAR
ARBOLEDA GARCIA.

0200848933

0986190900

GALLERATIO
BOLO

ALBERTO ANTONIO
MONTERO
MALDONADC

1721349460

0963082194

ESTUDIANTE

COORDINACION INTERINSTITUCIONAL

CAPACITACION

PASO LATERAL

UNIDADES EDUCATIVAS REPOTENCIALIZACION (APCH. SURUPOGY0)




PREGUNTAS:
SRA. MARIUXI GUZMAN GUERRA
CiUDADANA - PARROQUIA LA ASUNCION

1.PROPONE SE GESTIONE CON EL MTOP PARA QUE SE DE MANTENIMIENTO A LA ViA ALTERNA QUE
CONECTA EL CANTON CHIMBO CON LA PARROQUIA LA ASUNCION YA QUE POR EL TIEMPO INVERNAL
ESTATOTALMENTE DETERIORADA?

COMUNICACION DE ESTE SECTOR

CON EL DIRECTOR DE MTOP HAY TODO EL APCYO PARA TRABAJAR EN CONJUNTO Y SEGUIR CON LA
GESTION.

SR. WASHINGTON QUINATOA
CIUDADANO-BARRIO TAMBAN-CHIMBO-BOLIVAR

2.LCUALES LA GESTION PARA DAR SOLUCION A LA SITUACION QUE ATRAVIESAN LOS MORADORES DEL
BARRIO TAMBAN, ESPECIALMENTE EN LA CONSTRUCCIGN DE NUEVAS VIVIENDAS PARA LOS
AFECTADOS Y REACTIVACIGON ECONOMICA?

ING, RICHARD PALIZ
DIRECTOR MIDUVI.

EL GOBIERNO DEL ENCUENTRO A TRAVES DE GUILLERMO LASSO HA IMPLEMENTADO UN PLAN DE
VIVIENDA A NIVEL NACIONAL, HEMOS VEN|DO GESTIONANDO ALGUNGS PROYECTOS DE VIVIENDA AQUS




SR. SIMON BOL(VAR ARBOLEDA GARCIA

LA SOLEDAD- BARRIO TELIMBELA

(GALLERA T(Q BOLO)

3.SE GEST!ONE EL ARREGLO DE LA V(A TELIMBELA (EL VALLE).

ING. RICHARD PALIZ
DIRECTOR MIDUVI,

EN EL PROGRAMA DE VIVIENDA DE TAMBAN EN CHIMBO YA EXISTEN LOS TERRENOS Y ESTAN LISTOS
PARA BJECUTAR YA ESTA EL CONTRATISTA SE LE HA ENTREGADO EL ANTICIPO ESTIMO QUE EN LOS
PROX!MOS DfAS EMPEZAREMOS A EJECUTAR 48 SOLUCIONES HABITACIONALES DONDE SE INCLUIRAN A
ESTAS 7 FAMILIAS QUE HAN SIDO AFECTADAS POR EL DESLIZAMIENTO O LAAFECTACION QUE SE DIO EN
DICIEMBRE EN EL SECTOR DE TAMBAN,

MGS, REGULO VERDEZOTO
GOBERNADOR DE LA PROVINCIA BOL{VAR.

EN LO REFERENTE A LA HABILITACION DE ESTA VIA DEBO MANIFESTAR QUE NOSOTROS VAMOS A
COORDINAR CON LA JUNTA PARROQUIAL DE ESTE SECTOR Y TAMBIEN CON EL SR. PREFECTO QUE ESTA A
CARGO DE (A VIALIDAD RURAL DE LA PROVINCIA BOLIVAR TIENE LA COMPETENCIA, PERO ESO NO
SIGNIFICA QUE TAMBIEN CON EL MTOP ESTAREMOS DANDO LA AYUDA DE ACUERDO A LAS
POSIBILIDADES Y LA DISPONIBILIDAD DE (A MAQUINARIA QUE ESTEN PLENAMENTE SEGUROS Y
CONVENCIDOS QUE ESTO LO VAMOS A GESTIONAR INMEDIATAMENTE.

SRA. VERONICA MONTERO
CIUDADANA

4. SE MEIORE EL PATRULLAJE EN EL SECTOR: MAS OPERATIVOS. (TELIMBELA}

CORONEL DE POLICIA

NOSOTROS COMO POLICIA NACIONAL VAMOS A INCLUIR ESTE PEDIDO DENTRO DE LAS RONDAS DE
SEGURIDAD, UNA MAYOR FRECUENCIA SOBRE LOS OPERATIVOS EN EL SECTOR DE TELIMBELA DEBEMOQS
RECORDAR EL ESFUERZO DE POLICIA SE CENTRA DONDE HAY MAYOR CONFLICTIVIDAD Y DE ACUERDO A
LA GEOREFERENCIACION DEL DELITO QUE MANEJAMOS PARA PODER GARANTIZAR EN ESTOS LUGARES
LA SEGURIDAD NECESARIA PARA QUE LOS CIUDADANOS PUEDAN EJERCER TODAS SUS ACTIVIDADES CON
TOTAL LIBERTAD Y QUE SE SIENTAN EN UN AMBIENTE SEGURO ESO NO QUIERE DECIR QUE PORQUE ESTE
ES UN SECTOR DISTANTE 5E LO VA A DESCUIDAR ,TOMAREMOS LA RECOMENDACION PARA MEJORAR Y
HACER DE FORMA MAS CONTINUAS LAS RONDAS EN ESTE SECTOR.




SRA. MELANI GUALA CARDENAS
ESTUDIANTE
5. (LPORQUE EN ALGUNAS PARROQUIAS SE HA SUSPENDIDO LOS CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL?

AB.VERONICA CANDO
VICEMINISTRA

ME GUSTARIA QUE SOLICITARE EXACTAMENTE LA PARRCQUIA ¥ EL NOMBRE DE LA UNIDAD SUSPENDIDA
PARA ACLARAR JUSTAMENTE YA QUE NO SE HA SUSPENDIDO KINGUN CENTRO DE DESARROLLO
INFANTIL RESPECTO A LOS CONVENIOS FIRMADOS EN EL 2022, ES IMPORTANTE RECALCAR QUE EL
PRESUPUESTO QUE MANEJA LA PROVINCIA DE BOLIVAR CUBRE TODA LATOTALIDAD DE LA COBERTURA
PROGRAMADA PARA EL AND2022, LO QUE PUDO HABER EXISTIDO ES TAL VEZ UN CONVENIO QUE
TODAVIA NO SE ESTE EJECUTANDO PORQUE ESTAMOS EN VIRTUALIDAD EN MUCHQOS DE LOS SERVICIOS,
SIN EMBARGO VARIOS CENTROS DE DESARROLLO INFANTIL QUE TODAVIA NO ABREN SUS PUESTRAS POR
EL TEMA DE LA PANDEMIA TIENEN JUSTAMENTE HASTA LA M TAD DEL ANO PARA IR ABRIENDO
PAULATINAMENTE Y PROGRESIVAMENTE, SIN EMBARGO NO SE MA CERRADO NINGUN CENTRO DE
DESARROLLO INFANTIL DE SER £L CASO LE SOLICITO POR FAVOR ME HAGAN LLEGAR POR ESCRITO ESTA
NOVEDAD CON EL NOMBRE DE LA PARROQUIA .Y EL NOMBRE DE LA UNIDAD QUE SUPUESTAMENTE HA
SIDO CERRADA.

ACUERDOS Y COMPROMISOS:

ESTABLECER EL LLAMADO AL SR. DIRECTOR DE MTOP PARA QUE DE TODO EL APOYO, Y SE HABILITE DE
MANERA PRONTA ESTA VIA PARA LA COMUNICACION DE ESTE SECTOR.

VAMOS A COORDINAR CON LA JUNTA PARROQUIAL DE EL SECTOR DE TELIMBELA ¥ TAMBIEN CON EL SR.
PREFECTO QUE ESTA A CARGO DE LA VIALIDAD RURAL DE LA PROVINCIA BOLIVAR ¥ TIENE (A
COMPETENCIA, TAMBIEN CON EL MTOP ESTAREMOS DANDO LA AYUDA DE ACUERDO A (AS
POSIBILIDADES Y LA DISPONIBILIDAD DE LA MAQUINARIA,

NOSOTROS COMO POLICIA NACIONAL VAMOS A REFORZAR LAS RONDAS DE SEGURIDAD, ¥ DAREMOS
UNA MAYOR FRECUENCIA SOBRE LOS OPERATIVOS EN £L SECTOR DE TELIMBELA

/ N
' B .
Ic u Aeqan/
SRMARIUX GUZMAN GUERRA SRA. DANIELA BARRAGAN ARREGUI

REPRESENTANTE DE LA MESA DE GESTION SISTEMATIZADORA RENDICION DE CUENTAS 2021



